
Consultas Realizadas 

Licitación 389431 - Servicio de Alquiler de
Equipos de Computación Plurianual 2021-

2022-2023
Consulta 1 - RELEVAMIENTO TÉCNICO

Consulta 2 - Especificaciones Técnicas

Consulta 3 - Especificaciones tecnicas

Consulta 4 - Especificaciones tecnicas - Almacenamiento Externo

Consulta Fecha de Consulta 18-03-2021

En las Especificaciones Técnicas, se indica que el oferente deberá realizar un relevamiento técnico previo para el punto
13.2. Sistema VDI (Software) sub ítems 1 y 27.
Solicitamos respetuosamente a la Convocante indicar fecha y hora en la que se debe realizar dicho relevamiento, o
mediante qué medio se puede programar la visita técnica.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-04-2021

ver especificaciones en la addenda publicada en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 19-03-2021

En las especificaciones técnicas, dice:

“El Oferente deberá contar con un local residente en la ciudad de Encarnación, con un mínimo de 5 (cinco) años de
antigüedad a ser comprobados fehacientemente a través de la Patente comercial actualizada”.

Solicitamos respetuosamente a la convocante aceptar que el oferente o grupo empresarial deberá contar con un local
residente en la ciudad de Encarnación, con un mínimo de 3 (tres) años de antigüedad a ser comprobados fehacientemente
a través de la Patente comercial actualizada o copia de contrato de alquiler del local, teniendo en cuenta que esta de
mantenerse lo solicitado limitaría la participación de potenciales oferentes que poseen a infraestructura, experiencia y la
capacidad técnica de implementar el proyecto y dar soporte tal cual es lo solicitado en el Pliego de bases y Condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-04-2021

ver especificaciones en la addenda publicada en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2021

Solicitamos respetuosamente a la convocante aceptar únicamente equipos nuevos sin uso, esto de manera a que los
mismos tengan un optimo rendimiento hasta la finalización del contrato y no dar así lugar a equipos remanufacturados,
usados y sin garantía.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-04-2021

Se mantendrá el pedido original, ya que el proyecto fue elaborado en base a la disponibilidad presupuestaria de la facultad
y para no encarecer el proyecto.

Consultas Realizadas   Licitación 389431 - Servicio de Alquiler de Equipos de Computación Plurianual 2021-2022-2023

23/07/25 11:44 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Especificaciones tecnicas - Almacenamiento Externo

Consulta 5 - Especificaciones tecnicas

Consulta 6 - Especificaciones tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2021

Teniendo en cuenta las especificaciones técnicas del item 13.6 UNIDAD DE ALMACENAMIENTO EXTERNO, las
especificaciones tecnicas de dicho item hacen referencia a un equipo marca QNAP modelo TVS-1271U-RP, el mismo es un
equipo con componentes de generaciones anteriores (modelo lanzado al mercado hace 4 años) y con soporte limitado a la
fecha.

El soporte oficial de la marca, indica que el reemlazo o cambios de hardware esta LIMITADO, la fecha maxima de
actualizaciones de sistema operativo y mantenimiento es en ABRIL del 2021 y el soporte tecnico y de actualizaciones
oficiales de la marca estará disponible solo hasta JUNIO del 2023.

Todo lo anterior es verificable desde el sitio oficial del fabricante: https://www.qnap.com/en-in/product/eol.php 

Sugerimos a la convocante EXIGIR equipos de ultima generación de los fabricantes, con soporte oficial del fabricante así
mismo como que los potenciales oferentes estén avalados por los fabricantes a comercializar y dar soporte de cada
producto.
Lo anterior a fin de optimizar y proteger la inversión que realizara la entidad y beneficiará al rendimiento tecnológico del
proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-04-2021

Se mantendrá el pedido original, ya que el proyecto fue elaborado en base a la disponibilidad presupuestaria de la facultad
y para no encarecer el proyecto. El oferente está en todo su derecho de ofrecer a la convocante lo mismo o algo superior a
lo solicitado por la misma.

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2021

Teniendo en cuenta las especificaciones técnicas del presente llamado, todo el conjunto hace referencia equipos con
componentes de generaciones anteriores y con soporte limitado a la fecha.

Todas las especificaicones tecnicas son IGUALES al llamado realizado y adjudicado hace 3 años, ID de licitacion 338985 
https://www.contrataciones.gov.py/licitaciones/adjudicacion/338985-servicios-alquiler-equipos-informaticos-fotocopiadora-
plurianual-2018-2019-2020-1/resumen-adjudicacion.html

Ponemos a consideracion de la convocante este hecho que puede prestarse a que se ofrezcan equipos fuera de garantia,
sin soporte actual de fabricantes y con prestaciones INFERIORES a las actuales en este tipo equipo (servidores, storages,
swithces)

Sugerimos a la convocante EXIGIR equipos de ultima generación de los fabricantes, con soporte oficial del fabricante así
mismo como que los potenciales oferentes estén avalados por los fabricantes a comercializar y dar soporte de cada
producto.
Lo anterior a fin de optimizar y proteger la inversión que realizara la entidad y beneficiará al rendimiento tecnológico del
proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-04-2021

Se mantendrá el pedido original, ya que el proyecto fue elaborado en base a la disponibilidad presupuestaria de la facultad
y para no encarecer el proyecto.

Consultas Realizadas   Licitación 389431 - Servicio de Alquiler de Equipos de Computación Plurianual 2021-2022-2023

23/07/25 11:44 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Especificaciones tecnicas

Consulta 7 - Equipos

Consulta 8 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2021

Teniendo en cuenta las especificaciones técnicas del presente llamado, y respecto al grafico indicado en las
especificaciones tecnicas.

Consultamos si el ROUTER indicado, forma parte y es administrado por la convocante.
asi mismo si pueden indicar la marca y modelo del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-04-2021

Ver addenda publicado en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2021

Solicitamos respetuosamente a la convocante aceptar únicamente equipos nuevos sin uso, esto de manera a que los
mismos tengan un óptimo rendimiento hasta la finalización del contrato y no dar así lugar a equipos remanufacturados,
usados y sin garantía.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-05-2021

Se aceptaran equipos nuevos y usados en excelente estado

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2021

En las especificaciones técnicas, Adenda 1 dice:

“El Oferente deberá contar con un local residente en la ciudad de Encarnación, con un mínimo de 3 (tres) años de
antigüedad a ser comprobados fehacientemente a través de la Patente comercial actualizada.”.

Solicitamos respetuosamente a la convocante aceptar que el oferente O GRUPO EMPRESARIAL deba contar con un local
residente en la ciudad de Encarnación, con un mínimo de 3 (tres) años de antigüedad a ser comprobados fehacientemente
a través de la Patente comercial actualizada o copia de contrato de alquiler del local, teniendo en cuenta que ésta de
mantenerse en lo solicitado, limitaría la participación de potenciales oferentes que poseen la infraestructura, experiencia y
la capacidad técnica de implementar el proyecto y dar soporte tal cual es lo solicitado en el Pliego de bases y Condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-05-2021

Ver Addenda 4 en el SICP con las modificaciones realizadas en el punto 32

Consultas Realizadas   Licitación 389431 - Servicio de Alquiler de Equipos de Computación Plurianual 2021-2022-2023

23/07/25 11:44 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 389431 - Servicio de Alquiler de Equipos de Computación Plurianual 2021-2022-2023
	Consulta 1 - RELEVAMIENTO TÉCNICO
	Consulta 2 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 3 - Especificaciones tecnicas
	Consulta 4 - Especificaciones tecnicas - Almacenamiento Externo
	Consulta 5 - Especificaciones tecnicas
	Consulta 6 - Especificaciones tecnicas
	Consulta 7 - Equipos
	Consulta 8 - Especificaciones Técnicas


